[image: Герб_Калитва_док]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.07.2024№179
р.п. Шолоховский

Об утверждении Положения о военно-учетном столе (ВУС) в муниципальном образовании «Шолоховское городское поселение»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31 мая 1996 года  № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской  Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 апреля 2023 года №127 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом администрации муниципального образования «Шолоховское городское поселение», Администрация Шолоховского городского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о военно-учетном столе (ВУС) в муниципальном образовании «Шолоховское городское поселение», согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Шолоховского городского  поселения от 22.02.2022 №55 «Об утверждении Положения о военно-учетном столе Администрации Шолоховского городского поселения»
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Шолоховского городского поселения	О.П. Снисаренко

Согласовано
Военный комиссар Белокалитвинского
[bookmark: _GoBack]и Тацинского районов Ростовской области	                         К.Ю. Миронов
Приложение
к постановлению администрации Шолоховского городского поселения
[bookmark: bookmark2]от 25.07.2024№179

ПОЛОЖЕНИЕ
о военно-учетном столе (ВУС)
муниципального образования «Шолоховское городское поселение»

1. Общие положения

1.1. Военно-учетный стол Шолоховское городское поселение поселения является структурным подразделением администрации органа местного самоуправления.
1.2. ВУС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31 мая 1996 г.  № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г.  № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации, от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г.  № 719, «Инструкцией по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, на период мобилизации и на военное время», законами Ростовской области, Уставом органа местного самоуправления, Приказом МО РФ от                                       28 ноября 2021 г .№ 700  « Об утверждении инструкции об организации работы по обеспечению функционирования системы воинского учета», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2023 года №1211 «О внесении изменений в положение о воинском учете и признании утратившими силу отдельных положений актов Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
1.3. Положение о ВУС утверждается руководителем органа местного самоуправления.
2. Основные задачи

Основными задачами ВУС являются:
2.1. Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
2.2. документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
2.3. своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) соответствующих военных комиссариатов.
2.4. анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
 2.5. проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, с мирного на военное время, в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

3. Функции

Основными функциями военно-учетного стола являются:
	3.1. Обеспечение выполнения функций, возложенных на администрацию по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации.
	3.2. Осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории городского поселения.
	3.3. Выявление совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих в городском поселении, обязанных состоять на воинском учете.
	3.4. Учет организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения и контроль ведения воинского учета.
	3.5. Сверка документов первичного воинского учета с документами воинского учета  военного комиссариата Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.
	3.6. Оповещение  граждан о вызовах в военный комиссариат Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области.
	3.7. Своевременное внесение изменений в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета. Сообщение в 2-х недельный срок о внесенных изменениях	военный комиссариат Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области.
	3.8. Предоставление в военный комиссариат Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области списков граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.
3.9. Разъяснение должностным лицам организаций и гражданам их обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и гражданам их обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и осуществление контроля за их исполнением.

4. Права и обязанности

4.1. Для плановой и целенаправленной работы военно-учетный стол имеет право:
- вносить на рассмотрение администрации свои предложения по вопросам, входящим в компетенцию военно-учетного стола;
- получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
- запрашивать и получать от структурных подразделений администрации информацию необходимую для эффективного выполнения возложенных на военно-учетный стол задач;
- создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции военно-учетного стола;
- организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями по вопросам, отнесенным к компетенции военно-учетного стола;
- проводить совещания  по вопросам первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе.
4.2. Обязанности военно-учетного стола:
- осуществлять свои функции в пределах предоставленных полномочий;
			- обеспечивать соблюдение Конституции РФ, реализацию федеральных законов, нормативно- правовых актов муниципального образования по вопросам первичного воинского учета граждан;
- исполнять распоряжения, постановления и поручения Главы Администрации Шолоховского городского поселения.

5. Организация работы военно-учетного стола

	5.1. Штатное расписание военно-учетного стола утверждается Распоряжением администрации Шолоховского городского поселения на основании структуры администрации, утвержденной решением собрания депутатов Шолоховского городского поселения.
	В состав военно-учетного стола входят:
- 1 инспектор.
	Инспектор ВУС:
      - решает вопросы, связанные с деятельностью военно-учетного стола и несет персональную ответственность за своевременное  и качественное выполнение возложенных на военно-учетный стол задач;
        - отчитывается о работе военно-учетного стола и состоянии первичного воинского учета в городском поселении перед Главой, военным комиссариатом Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области.
      - деятельность военно-учетного стола организуется на основе годового плана работы, согласованного с военным комиссариатом Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области
	- военно-учетный стол осуществляет свою работу во взаимодействии со структурными подразделениями администрации, учреждениями и организациями городского поселения, военным комиссариатом Белокалитвинского и Тацинского районов Ростовской области.

6. Заключительные положения

     Военно-учетный стол может быть упразднен, реорганизован или переименован по решению главы Администрации Шолоховского городского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Шолоховского городского поселения и действующим законодательством.

Главный специалист	Я.В. Гуреева

image1.jpeg

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«

ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

25.07.

2024№

179

р.п. Шолоховский

Об утверждении Положения о военно

-

учетном столе (ВУС) в

муниципальном образовании «Шолоховское городское поселение»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами от 31 мая 1996 г

ода

№ 61

-

ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года

№31

-

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в

Российской

Федерации», от 28 марта 1998

г

ода

№ 53

-

ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе», от 6 октября 2003

г

ода

№131

-

Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 апреля

2023

г

ода

№127 ФЗ «О внесении изме

нений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 ноября 2006

года

№719 «Об утверждении Положения о

воинском учете», Уставом администрации муниципального образования

«Шолоховское городское

поселение», Администрация Шолоховского

городского поселения

п о с т а н о в л я

е т

:

1.

Утвердить Положение о военно

-

учетном столе (ВУС) в муниципальном

образовании «

Шолоховское городское поселение

»

, согласно приложению.

2.

Считать утратившим силу

постановление Администрации Шолоховского

городского  поселения от 22.02.2022 №55 «

Об утверждении Положения о

военно

-

учетном столе Администрации Шолоховского городского поселения

»

3.

Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4.

Контроль за выполнени

ем постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Шолоховского городского поселения

О.П. Снисаренко

Согласовано

Военный комиссар

Белокалитвинского

и Тацин

ского районов

Ростовской области

К.Ю. Миронов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2024№179

р.п. Шолоховский

Об утверждении Положения о военно-учетном столе (ВУС) в

муниципальном образовании «Шолоховское городское поселение»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами от 31 мая 1996 года  № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года

№31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской

Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе», от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 апреля

2023 года №127 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 ноября 2006 года №719 «Об утверждении Положения о

воинском учете», Уставом администрации муниципального образования

«Шолоховское городское поселение», Администрация Шолоховского

городского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о военно-учетном столе (ВУС) в муниципальном

образовании «Шолоховское городское поселение», согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Шолоховского

городского  поселения от 22.02.2022 №55 «Об утверждении Положения о

военно-учетном столе Администрации Шолоховского городского поселения»

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Шолоховского городского поселения О.П. Снисаренко

Согласовано

Военный комиссар Белокалитвинского

и Тацинского районов Ростовской области                          К.Ю. Миронов